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Indicadores basicos de la provincia de Zaragoza 2021

Introduccidn

El presente documento complementa el Sistema de
Indicadores incluido especificamente en el Obser-
vatorio Urbano de Zaragoza y su entorno, hacien-
do especial hincapié en la provincia de Zarago-
za. Asi se han recogido una serie de marcadores
a nivel municipal, que pueden englobarse en tres
grandes bloques: uno de contenido mds sociode-
mogrdfico, otro mas marcadamente socioeconémi-
co y un tercer bloque relacionado con indicadores
territoriales.

Sociodemogréficos

Dentro de los indicadores demogréficos, se han
considerado aquellos relacionados con:

1. Habitantes y evolucién de la poblacién

2. Edad media de la poblacién

3. Porcentaje de la poblacién de 65 y mas afios
4. indice de envejecimiento

5. indice de sobreenvejecimiento

6. Tasa global de dependencia

7. Porcentaje de hogares unipersonales

8. Tasa de masculinidad

9. Densidad de poblacién

10. Porcentaje de poblacién extranjera

11. Porcentaje de alumnos extranjeros

Socioecondmicos

Los indicadores que se recogen en materia socioe-
condmica son los siguientes:

1. Renta media neta por persona
2. Ratio 20/80: distribucién de la renta
3. Indice de Gini

4. Ndmero total de dfiliaciones a la Seguridad
Social

5. Porcentaje de dfiliaciones a la Seguridad So-
cial por sector de actividad

Territoriales

El dltimo grupo de indicadores incluye aspectos re-
lacionados con la ordenacién territorial, donde se
recogen indices de desarrollo, de equipamientos,
de movilidad y aspectos que integran los usos de
suelo o la cobertura asistencial.:

- Indice Sintético de Desarrollo Territorial
- Indice de equipamientos y servicios

- indice de movilidad

- Usos de suelo

- Cobertura asistencial: ratio TIS/médico de fo-
milia
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Niveles territoriales

También es importante mencionar que el andlisis de estos indicadores se ha desarrollado siguiendo los siguientes

niveles territoriales:

Comarca Central: donde se incluyen los datos
relativos exclusivamente a los municipios perte-
necientes a esta comarca. Lo que supone consi-
derar un total de 21 delimitaciones.

Comarca Central
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Entorno de Zaragoza: donde se han incluido,
ademés de los municipios que son cabeceras
comarcales de la provincia, aquellos que se
considera tienen una mayor interaccién con la
capital provincial. En este contexto se integran
un total de 68 términos municipales.

Cabeceras comarcales de la provincia de
Zaragoza: teniendo en cuenta de este modo

las 13 cabeceras que se incluyen dentro de la
provincia de Zaragoza.

<(V\Q\%I\unicipios del entorno de Zaragoza

Figura 1. Delimitacién de los émbitos de trabajo
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Contexto sociodemografico

de la provincia

Con datos de 2021, la provincia cuenta con 967.452
habitantes, lo que supone un descenso de unas 5.000
personas con respecto al afio 2020. No obstante, en
relacién con el afio 2000, en estos veintiin afos, si
se ha producido un incremento poblacional del 14,1%,
lo que supone un aumento absoluto de casi 120.000
habitantes.

Por tramos de edad, la poblacién menor de 15 afios se
ha incrementado en estos més de veinte afios, pasando
de representar el 12,6% del total al 13,8%. No obstan-
te, también la proporcién de personas mayores de 64
afios asciende desde el afio 2000, situandose en un

21,4% en 2021, frente al 18,5% del afio 2000.

El aumento de la esperanza de vida ha propiciado ade-
mds que el grado de sobreenvejecimiento se haya visto

aumentado en mds de ocho puntos, asi que los mayores
de 84 afios representaban en el afio 2000 el 10,7%
del total de personas por encima de 64 afios, mientras
que en el afio 2021 esa proporcién es del 18,6%. De
hecho, es destacado el incremento de personas mayo-
res de 84 afios en estos afios, cuya proporcién sobre
el total de poblacién se ha duplicado, pasando de un
2,1% en el afio 2000 a un 4% para 2021.

Esta estructura tiene su reflejo también en la edad me-
dia de la poblacién, que en veinte afios se ha incremen-
tado en més de dos afios, pasando de algo méas de 42
afos a inicios del siglo XXI, a 44,8 afios para 2021.

Afio 2000 Afio 2021

% Menores de 15 afios
% Menores de 20 afios
% Mayores de 64 afios
% Mayores de 84 afios

12,6% 13,8%
18,5% 18,8%
20% 21,4%
2,1% 4%

Tabla 1. Estructura demogrdfica de la provincia de Zaragoza. Afios 2000 y 2021

Por ofro lado, la poblacién extranjera se ha multipli-
cado por mds de diez en este periodo, ya que en el
afo 2000 tan solo alcanzaba el 1,1% de la pobla-
cién, mientras que en 2021 esa cifra asciende hasta el
12,2%. Los cambios en la estructura demogréfica de la
provincia pueden observarse en las siguientes pirami-

des poblacionales, ya que el grueso de la poblacién
se ha desplazado a edades més avanzadas. En 2021
se visualiza la estructura por edad de extranjeros (en
difuminado), donde el grueso de poblacién est4 entre
los 25 y los 45 afios
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Figura 2. Pirdmides de poblacién de la provincia de Zaragoza
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Comarca Central

La Comarca Central cuenta con 758.539 habitantes para el afio 2021, y ha experimentado un creci-

miento desde el inicio de siglo de un 17,9%.

Concentra un 57,2% del total de poblacién de Aragén, aumentado su peso demogréfico en la comu-
nidad en todo el periodo, a excepcién del dltimo afio, que disminuye ligeramente y tiende a estabili-

zarse.

Cifras de poblacién

Poblacién registrada en 2021

La Comarca Central cuenta con una poblacién para

2021 de 758.539 habitantes, lo que supone un au-

mento de casi 115.000 personas con respecto al afio

2000, cuya cifra era de 643.602 habitantes.
Tasa Variacién 2000-2021

En cifras absolutas, la Comarca Central ha ganado en
estos veinte afios 114.937 habitantes. Los municipios

que han incrementado més efectivos en nimeros ab-

solutos son Zaragoza (70.670), seguido de Cuarte de

Huerva (11.926) y Utebo (8.137). Por el contrario, al-

gunos han visto disminuir su poblacién: es el caso de
Villamayor de Géllego que, desde 2007 (primer afio
de referencia), ha perdido 81 habitantes. Tras este, se
encuentran Mediana de Aragén y Jaulin, con 49 y 25
habitantes menos respectivamente.

La edad media de
los habitantes de la

Comarca Central en el afio
2021 se sitba en 44,3 afios,

valor por debajo del dato de
la provincia y de Aragén,
ambos mas préximos a los
45 aios

Analizando los datos en cifras relativas, la comarca ha
tenido un crecimiento de 17,9% en el periodo 2000-
2021. Sin embargo, algunos municipios han experi-
mentado un incremento porcentual mucho mayor a la
media, destacando entre todos ellos Cuarte de Huerva
(con un 645,7%), Maria de Huerva (437,1%), La Pue-
bla de Alfindén (238%) y Cadrete (153,1%). Por otro
lado, sélo tres municipios han tenido un descenso por-
centual: Mediana de Aragén (-9,5%), Jaulin (-8,3%) y
Villamayor (-2,8%, considerando desde el afio 2007).

Indicadores
demogréficos

Edad media de la poblacién

La edad media de la poblacién de la Comarca Cen-
tral es de 44,3 afios, cifra que ha aumentado en 2021
respecto al afio anterior, que era de 44,1. Consideran-
do los distintos municipios, los valores oscilan sustan-
cialmente, de tal manera que aquellos con cifras més
elevadas son Jaulin (55,6 afios) y Mozota (53,5 afios),
mientras que con las medias mds bajas estén Cuarte de
Huerva (34,9 afios) y Cadrete (39,5 afios).

Densidad de poblacién

Los valores de densidad de poblacién de la Comarca
Central son mucho més elevados que los que registra
la propia provincia y la comunidad auténoma (333,8
Hab/Km?, frente a 56,3 de la provincia y 27,9 de Ara-
gén). Esta alta densidad esté relacionada con el caréc-
ter mas urbano de esta comarca con respecto al resto,
asi como por la cantidad de poblacién que concentra.

De este modo, aquellos municipios que destacan por
tener valores mas altos son: Cuarte de Huerva (1.538,9
Hab/Km?), Utebo (1.064,1 Hab/Km?) o Zaragoza
(693,5 Hab/km?).
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Porcentaje de poblacién de 65 y més afios

La media de la Comarca Central se sitéa en un 20,8%,
dos décimas méas que en el afo anterior (20,6%) no
obstante, hay algunos municipios que cuentan con va-
lores mucho més elevados, donde el porcentaje de po-
blacién de 65 y mas afios es muy superior. Esto ocurre
en Mozota (37,9%), Jaulin (36%) y Mediana de Aragén
(28,2%). Por otro lado, aquellos municipios con una
menor proporcién de personas mayores y por tanto

menos envejecidos son Cuarte de Huerva (6,4%), Ma-
ria de Huerva (7,7%) y La Puebla de Alfindén (9,2%).

Indice de sobreenvejecimiento

Este indicador estd relacionado con el anterior, ya que
recoge la proporcidn de personas mayores de 84 afios
entre aquellos con més de 64 afios. De este modo, Jau-
lin, Mozota y Villafranca de Ebro son los municipios
con mayor proporcién de ancianos, con un 33,3%, un
29,8% y un 27,1% respectivamente, lo que significa que
en estos municipios aproximadamente un tercio de las
personas mayores de 64 afios tiene 85 o mds afios. En
el otro extremo, aquellos que cuentan con valores més
bajos son: Cuarte de Huerva (11,3%), Utebo (12,1%) y
Cadrete (12,2%).

Tasa global de dependencia

Esta tasa, que establece la proporcién entre personas
dependientes sobre la poblacién en edad de traba-
jar, presenta algunas diferencias con respecto a los
indicadores demograficos anteriores. En este sentido
aquellos municipios con mayor tasa de dependencia
son: Mozota con 96,8% y Jaulin con 69,7%. Entre los
que cuentan con un valor mds bajo destacan: Cadrete
(42,3%) y Pastriz (43,6%), Cuarte de Huerva (43,8%)
y Zuera (45,2%).

Porcentaje de hogares unipersonales

Este indicador es muy significativo y permite detectar
posibles necesidades de cuidados dirigidos a la pobla-
cién mayor. Segun datos del INE, en 2019 hay tres mu-
nicipios de la Comarca Central donde cerca del 40%
de sus viviendas, estédn habitadas solo por una perso-
na. Este es el caso de Mozota, Botorrita y Mediana de
Aragén. En el otro extremo, Maria de Huerva y Utebo
cuentan con una proporcién mucho menor de vivien-
das unipersonales (16,8% y 20,5% respectivamente).

La proporcién de
hombres en la Comarca
Central continda muy
por debajo de la media
provincial y aragonesa

Tasa de masculinidad

La tasa de masculinidad de la Comarca Central esta
muy por debajo de la media provincial (95,8%) y ara-
gonesa (97,6%), con un dato de 92,9%. Todavia con
una proporcién menor, destaca sobre los demds el mu-
nicipio de Zaragoza, con un 91,7%. En el otro extre-
mo, con mayor cantidad de hombres, estan Botorrita
(119,6%) y Cadrete (111,1%).

Porcentaje de poblacién extranjera

El valor medio del porcentaje de poblacién extranje-
ra en la Comarca Central se sitba en un 11,4%, con
un descenso de dos décimas respecto al afio anterior,
mientras que las cifras de la provincia y de la regidn se
encuentran en un 12,2%. El municipio que destaca por
presentar una mayor proporcién de extranjeros es Zue-
ra, con un 21,9%, seguido muy por detrds de Fuentes
de Ebro (13,2%). Con valores mucho més bajos, en el
otro extremo, estdn los municipios de Pastriz (2,5%) y
Mozota (4%).

Porcentaje de alumnos extranjeros

Pocos son los municipios que cuentan con un dato por
encima de la media de la comarca (que se sitia en
12,5%) y que ha experimentado un ligero incremento
con respecto al afio anterior. Los municipios que des-
tacan por sus valores elevados son Jaulin y Botorrita
(con un 26,8%), que pertenecen al C.R.A. de Muel.
Tras éstos, Zuera también cuenta con una cifra elevada

(18,6%).
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Figura 3. Cartografia de evolucion de la poblacion en la comarca Ceniral.
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Figura 4. Cartografio del grado de sobreenvejecimiento de la poblacién en la comarca Central
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Figura 5. Cartografia del porcentaje de extranjeros en la comarca Central
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Tabla 3. Evolucién de la poblacién en la Comarca Central

Municipio 2000 2005 2010

Alfajarin 1.495 1.816 2.168
Botorrita 489 481 536
Cadrete 1.679 2.303 3.054
Cuarte de Huerva 1.847 3.078 8.658
El Burgo de Ebro 1.550 1.894 2.321
Fuentes de Ebro 3.848 4.086  4.617
Jaulin 300 308 823
La Puebla de Alfindén 1.907  3.559  5.250
Maria de Huerva 1.121 2.498 4.729
Mediana de Aragén 514 495 481
Mozota 114 129 114
Nuez de Ebro 592 646 801
Osera de Ebro 354 387 473
Pastriz 1.043 1.259 1.384
San Mateo de Géllego 2.137 2.447  3.079
Utebo 10.719 14.037 17.999
Villafranca de Ebro 680 734 837
Villamayor de Géllego 2.888
Villanueva de Géllego 3.134 3.790 4.376
Zaragoza 604.631 647373 675.121
Zuera 5.448 6.212 7.510
Comarca Central 643.602 697.532 746.719
Provincia Zaragoza 848.006 912.072 973.252

Total Aragén 1.189.909 1.269.027 1.347.095

Indicadores
socioeconomicos

Renta neta media por persona

Los municipios con valores mds altos de renta media
por persona para el afio 2019 (Gltimo dato disponible)
son, por este orden: Mozota, Botorrita, Villanueva de
Géllego y Zaragoza (todos ellos con una cifra supe-
rior a 14.000€). Mediana de Aragén, en cambio, es el
municipio con valor mds bajo cercano a los 10.000€,
casi 2.000€ por debajo de la media de Aragédn, que

2015 2020 2021 2%?%751 52"5’(')-0?*2’7-
2266 28339 2374 588 879
484 490 516 5,5 27
3602 4235 4334 1581  2.655
12141 13450 13773 6457  11.926
2348 2486 2538 637 988
4594 4549  4.600 19,5 752
260 251 275 8,3 25
5948 6358 6446 2380  4.539
5425 5970 6021 4371 4900
457 447 465 95 49
121 120 124 8,8 10
826 838 880 486 288
407 383 395 11,6 41
12800 1300 1294 241 251
3051 3269 3415 598 1278
18.430|  18.822 18.856| 759 8137
836 838 848! 247 168
2793 2745 2768 2,8 81
4614 4728 4725 508 1591
664.953 681.877 675301 11,7 70.670
7820 8576 8591 577  3.143
742.656  764.071 758.539 179 114.937
956.006 972.528  967.452 141 119.446
1.317.847 1.329.391 1.326.261 N5 136352
Fuente: IAEST

se sitba en 12.300€.
Ratio 20/80: Desigualdad de renta

Este indicador se utiliza para medir la desigualdad de
la distribucién de la renta. Calcula la proporcién de
renta total en manos del 20% mas rico de la poblacién,
con la del 20% més pobre. Los valores més altos indi-
can mayor desigualdad de reparto de renta entre los
habitantes de la misma localidad.

Todos los municipios de la comarca se encuentran en
un rango de valores similar. Llama la atencién como
Zaragoza es la que alcanza el valor més alto de to-
dos los nicleos de la Comarca Central, con un 2,6, es
decir, es el municipio en el que se alcanzan mayores
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desigualdades. Muy cerca, Mediana de Aragén y Bo-
torrita con un 2,5. En el otro extremo, Zuera, Utebo y
Alfajarin se sitdan en el 2.

indice de Gini

El indice de Gini es un indicador que mide también la
desigualdad de las rentas de todos los individuos de la
misma poblacién. El contraste mdximo se representa
con un 1, en cuyo caso uno solo de los habitantes reci-
biria el total de los ingresos. El O sin embargo, significa
la igualdad total de los ingresos salariales de todos los
habitantes de una localidad.

De este modo, los municipios con menor desigualdad
en su distribucién de ingresos son: Alfajarin y Osera
de Ebro, mientras que aquellos con mayores desequili-
brios en el reparto de ingresos son Zaragoza y Jaulin.

Afiliaciones a la Seguridad Social por sector de
actividad

El dltimo dato recogido por el Instituto Aragonés de
Estadistica (IAEST) relativo al ndmero de dfiliaciones
a la Seguridad Social para el afio 2021 asciende a
334.078 para la Comarca Central, 7.195 mas que el
afo anterior, lo que supone un incremento del 2,2%.
Por sectores, la construccién es el que mds se incre-
menta porcentualmente respecto a 2020 (un 5,2%), lo
que supone més de 900 nuevas dfiliaciones. Mediana
de Aragén, Mozota y Pastriz registran los porcentajes
mds elevados con cifras que rondan el 15% del total
de actividades.

Por el contrario, Villanueva de Gdllego y Botorrita se
sitban en torno al 3% de representatividad de esta ac-

tividad.

Tras éste, se sitda el sector servicios que aumenta en un
2,5%, es decir, en casi 6.500 dfiliaciones mas. Zarago-
za y Villanueva de Gdllego son los dos municipios con
mayor especializacién en este sector de actividad, con
valores que, como en el caso de la capital, superan el
82% del total de actividad. San Mateo de Gaéllego y
El Burgo de Ebro en el otro extremo son los que menos

El ndmero de afiliaciones en la
Comarca Central se ha incrementado
un 2,2% en 2021 tras verse reducida en
practicamente la misma proporcién en
2020 (un 2,5%), por lo que se ha vuelto
a una situacién muy similar a la previa a
la pandemia.

57,8%

del total del niUmero de dfiliaciones
a la Seguridad Social en Aragdn

estdn inscritas en la Comarca
Central y el 88,2% de las mismas
se concentra en la ciudad
de Zaragoza

representacion en este sector cuentan (con valores cer-
canos al 26% sobre el total).

En tercera posicién, la agricultura suma en la comarca
63 nuevos dfiliados, lo que representa un 2% de incre-
mento. Los municipios que cuentan con una mayor re-
presentacién de este sector son Mediana de Aragén y
Botorrita (con un 46,2% y un 24,1% respectivamente).
En el otro extremo se encuentran Cuarte de Huerva y
Zaragoza, que en ningun caso superan el 1%.

El Unico sector que desciende, aunque ligeramente, su
representatividad es la industria, con un 0,5% menos
de dfiliaciones (230). Los municipios con mayor peso
en este sector son El Burgo de Ebro y San Mateo de
Gallego (en ambos casos por encima del 60%), mien-
tras que Mozota y Mediana de Aragdn apenas cuen-
tan con actividad en este sector.

Distribucién dfiliaciones Seguridad Social.
Comarca Central. Afio 2021

Agricultura
1%

Industria
14% Construccién

6%
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Figura 6. Cartografia de la renta media por habitante en los municipios de la comarca Central



pzoBpipz ep oiddiunw |ap sojop so| usAn|oul 8s ON|

Ebrépolis, Observatorio Urbano

[DI00S pPPUNBaS D] 8P [DIoUSD) Wi
DLUBI0SS] D| OP SOIOP UNBas « ujinor 00T 001NS 0
DOUSIPDIST OP SEUOBDIY OjNyIIsUl 0la3 ep g
:uoIobWIOU| P sajuSNg sejusnd O
(S|9Ipo )]
220z 'sI1odoiq3 SlelellASTe A LB h
:pOYDIBOHDD UOIOPIOYD|T DULIPaW v

9 \EONOE

ojllojog
[odidiunud uopWIRJg 19O PISI0
|02IoWOD UolopwWIeQ _H_

aspq pdbw
'SOPPISPISUOD i OAISNH
SOUILLID} SO| 8P O}sal [op sojop ap obupl [sp O‘_Qm_\mb N®D7_ \

sopplejo Anwi ipyse Jod ‘DzoBpIL7 op oldiolunw op m._LO.D“U
|9p sOjpp SOl OpINOXe UDY 8s DJON

oujsNpU| UOIDDNISUOD

Uspuyly ep
olgend o7

uppfoyly

ob9|IpD °op
10ADUUD|IA

DIN}|NOUBY SOIDIAIBS

(1zoz oup)
POPIAOD 3p salo}das Jod
|pI20S PPPLNBaS D] D SAUOIDDIY

4} obs||p sp
OASNUDI|I
09€ A
002'T

(1z0Z oup) |p1>0s pppLNBas
D] b saUOIDDI|Yo Sp CISWNN

TVYINID VOIVWOD

sijodoiq3 VZO9OVYVZ @ NoIovindia

4 LZ0T Ud |PIDOS pPPPLNG3S D] D SAUOIDDIYD
:uo19p|qod D} 2P DIOJIWOUOI30ID0S UQIDDIYISIDAI]

Figura 7. Cartografia del reparto de dfiliaciones a la Seguridad Social por sectores en los municipios de la comarca Central
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Indicadores
territoriales

indice Sintético de Desarrollo Territorial

La Estrategia de Ordenacién Territorial de Aragdn con-
templa entre sus objetivos generales la consecucién del
equilibrio territorial y para ello establece un conjunto
de estrategias y normas, entre las que se encuentra la
elaboracién de un indice Sintético de Desarrollo Te-
rritorial (ISDT). Este indice permite conocer el nivel de
desarrollo territorial de los municipios y comarcas ara-
goneses con base en indicadores de situacién de los
distintos factores territoriales de desarrollo y evaluar
el grado de cohesidn territorial de la Comunidad Au-
ténoma.

La forma de medir a través de este ISDT es la siguien-
te: cuando un municipio o comarca tiene asignado un
valor inferior a 1, se considera que su desarrollo terri-
torial deberia de ser impulsado preferentemente desde
las politicas poblicas.

En este sentido, los valores del ISDT para los municipios
de la Comarca central, son los siguientes: de los 21 mu-
nicipios de la Comarca Central, 6 no alcanzan el va-
lor 1 del ISDT, lo que indica que en estas localidades
seria necesario mejorar su desarrollo territorial a
partir de la implementacién de politicas pdbli-
cas en materia econdémica, de movilidad, de
equipamientos y servicios y patrimonial.
Estos seis municipios son: Jaulin, Mozota,
Mediana de Aragdn, Osera de Ebro, Vi-
llafranca de Ebro y Botorrita.

Por el contrario, algunos municipios
destacan por presentar valores eleva-

dos de este indice, es el caso Zarago-

za que alcanza una cifra de 13, muy

por encima del resto de localidades de
Aragén. Su posicién de capitalidad y su
cardcter central, reuniendo buena parte de
las actividades econdmicas, asi como de los
equipamientos y servicios y la proximidad de la
poblacién a los mismos, hacen que este dato sea
tan destacado.

Tras Zaragoza y a gran distancia, otros son los muni-
cipios que también recogen valores elevados, como
Utebo o Cuarte de Huerva.

La Comarca Central valorada globalmente alcanza

una cifra de 3,6, muy por encima de 1 siendo de las
pocas comarcas que alcanzan este pardmetro.

El ISDT trata de ampliar el concepto restringido de la
renta per capita como indicador del desarrollo por otro
mucho més amplio que tenga en cuenta todos aquellos
elementos o variables que en el territorio contribuyen a
conformar la calidad de vida de sus habitantes, como
es el caso de factores ligados a la dotacién de equipa-
mientos y servicios, asi como a la movilidad o existen-
cia de cobertura mévil y de datos, pardmetros que se
consideran a continuacién.

Indice de equipamientos y servicios

Este indicador tiene en cuenta las distancias de acce-
so a diferentes equipamientos y servicios esenciales,
como sanitarios, educativos, proximidad a entidades
poblacionales centrales o comerciales. Consideran-
do este conjunto de variables, los municipios que se
encuentran con mejores valores son, ademés de Zara-

El 28,6% de los
municipios de la Comarca
Central cuentan con un valor

bajo del ISDT
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goza, Utebo y Cuarte de Huerva. En el lado opuesto,
cuatro son los municipios que no llegan a 1y que por
tanto se considera que su situacién es alarmante en el
acceso a infraestructuras bésicas. Estos son: Osera de
Ebro, Mediana de Aragén, Jaulin y Mozota.

En conjunto, la Comarca Central presenta un valor de
3,2, muy por encima del valor critico comentado.

indice de movilidad

Este indicador incluye la cobertura de fibra éptica, tele-
fonia mévil 4G y cobertura de datos con las que cuen-

tan los municipios. De este modo, aquellas localidades
que presentan mejores valores segin este indicador son
Zaragoza y Utebo (con un é y un 3,6 respectivamente).
Siete son los municipios que no alcanzan el valor 1y
que se muestran de peor a mejor dato: Jaulin, Pastriz,
Osera de Ebro, Mozota, Nuez de Ebro y Botorrita.

Por su parte, el valor conjunto de la Comarca Central
alcanza una cifra promedio de 2,2.

Tabla 5. indice Sintético de Desarrollo Territorial e indices sectoriales en la Comarca Central

Municipios ISDT

indice de equipamientos

indice de movilidad

Alfajarin 1,68

Cadrete 1,83

El Burgo de Ebro 1,76

Jaulin 0,03

Maria de Huerva 2,14

Mozota 0,31

Osera de Ebro 0,84

San Mateo de Géllego 1,34

Villafranca de Ebro 0,84

Villanueva de Géllego

2,27
Zuera 1,93

Comarca Central 3,58

y servicios
1,80 1,58
1,48 1,51
1,09 1,63
0,64 0,16
2,32 1,80
0,98 0,49
0,32 0,37
1,13 1,29
1,18 0,74
2,21 1,82
1,78 1,69
3,20 2,19

Fuente: Direccién General de Ordenacién del Territorio, Gobierno de Aragén.
Nota: los valores de las variables empleadas para la elaboracion del ISDT corresponden

mayoritariamente al afio 2020.
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Usos del suelo

Més de la mitad de la superficie de la Comarca Central corresponde a uso agricola,

seguido de las zonas forestales con vegetacidn natural y espacios abiertos. Entre ambos,

congregan el 91,4% de los usos del suelo de la comarca.

No obstante, este reparto del uso del suelo entre los
distintos municipios oscila de forma importante, de tal
manera que, si para el total comarcal las superficies
artificiales ocupan el 8,2%, algunos municipios cuen-
tan con porcentajes mucho més elevados, como es el
caso de Cuarte de Huerva, con un 40,8%, o por enci-
ma del 20% como Cadrete (21,7%) y Utebo (20,4%).
En el ofro extremo, con porcentajes poco representati-
vos, estdn Jaulin o Mediana de Aragén.

En el caso de la superficie agricola, que es la predomi-
nante en la Comarca Central, para algunos municipios
su presencia todavia es més elevada, incluso superior

Zonas forestales con
vegetacién natural y
espacios abierfos;

40,77
AN

<~ Otros; 0,38

Superficies artificiales;

al 80%, en Nuez de Ebro, San Mateo de Gdllego y Vi-
llamayor de Géllego. Por el contrario, Cuarte de Huer-
va solo contabiliza un 12,7% de superficie agricola.

En relacién con zonas forestales con vegetacién na-
tural y espacios abiertos, cuya presencia es elevada
en la comarca, la variabilidad entre los municipios es
amplia, ya que en algunos representa un porcentaje
muy bajo como en Nuez de Ebro y Utebo, mientras
que cobra una especial predominancia en otros como
Mediana de Aragén, Villafranca de Ebro, Cadrete y
Maria de Huerva.

Superficies de agug;

0,33

8,21
' Zonas homedas; 0,05

m Superficies artificiales

Zonas agricolas

Zonas agricolas;

50,65

B Zonas forestales con vegetacién natural y espacios abiertos

B Zonas humedas

m Superficies de agua

Figura 8. Reparfo de usos de suelo en la Comarca Central
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Cabeceras comarcales

de la provincia

Cifras de poblacién

Poblacién registrada en 2021

El total de cabeceras comarcales de la provincia de Za-
ragoza aglutinan més de 108.000 habitantes, lo que
supone el 11,2% del total del contingente poblacional
de la provincia.

Tres de estas (Calatayud, Utebo y Ejea de los Caba-
lleros), concentran mas de la mitad (51,6%) de la po-
blacién del total de las trece cabeceras comarcales
zaragozanas.

Se produce una elevada heterogeneidad demografica
entre las diferentes localidades, ya que algunas como
Belchite, Quinto y Daroca, no alcanzan los 2.000 ha-
bitantes, mientras que Calatayud y Utebo multiplican
por diez la poblacién de las primeras.

Variacién de la poblacién 2000-2021

La provincia de Zaragoza ha experimentado un creci-
miento de poblacién entre los afios 2000 y 2021, cer-

Las cabeceras
comarcales

concentranel 11,2%

del total de la poblacién
de la provincia, més de

108.000 habitantes

cano al 14% (14,1%). Algunas capitales comarcales se
sitban por debajo de este aumento demografico (como
es el caso de Calatayud, Ejea de los Caballeros y Tara-
zonal), e incluso otras como Belchite, Quinto, Daroca e
lllueca, han sufrido una pérdida de poblacién en estas
dos décadas, que oscila entre un -6,3% en Belchite,
hasta un -16,3% en el caso de Daroca.

El resto de las capitales comarcales cuentan con in-
crementos poblacionales por encima de la media
provincial, destacando entre todas ellas Utebo con un
75,9%, seguido de La Almunia de Dofia Godina, con
un 42,8%.

Variacién de la poblacién 2000-2021

Utebo

La Almunia de Dofia Godina
Caspe

Alagén

Borja

Carifiena

Provincia Zaragoza
Calatayud

Ejea de los Caballeros
Tarazona

Belchite

Quinto

lllueca 15,7

-16,3

Daroca

75,9

-40 -20 0

20 40 60 80 100

%

Figura 9. Variacién de la poblacion en las cabeceras comarcales de la provincia
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Indicadores
demograficos

Densidad de poblacién

La media provincial es de 56,3 Hab/Km? y por debajo
de ésta se encuentran la mayor parte de las capitales
comarcales de Zaragoza. Belchite destaca por alcan-

zar el valor més bajo, con 5,6 Hab/Km?, valor que se
considera como “desierto demografico” ya que esta
por debajo de los 10 Hab/Km?. En el otro extremo,
con un dato muy elevado, se sitda Utebo, con 1.062,2
Hab/Km?.

Densidad de poblacién

Utebo 1.064,1
Alagén
La Almunia de Dofia Godina 140,9
Calatayud 128,8
lllueca 11,7
Provincia Zaragoza 56,3
Borja 46,9
Tarazona 43,0
Carifiena 40,8
Daroca 36,8
Ejea de los Caballeros 27,9
Caspe 20,2
Quinto de Ebro 16,4
Belchite | 5,6
0 100 200 300 400 500 600 700 800 900 1000 1100

Figura 10. Densidad de poblacién en las cabeceras comarcales de la provincia

Edad media de la poblacién

La edad media de la provincia asciende a 44,8 afios,
sin embargo, con valores muy por encima de esta ci-
fra se sitban cabeceras como Daroca (48,3) e lllueca
(47,6), que han visto como la emigracién selectiva ha
hecho que, junto con el descenso natural de poblacién,
esta se encuentre bastante envejecida.

Las cabeceras més jévenes, con edad media mas baja,
son Utebo (39,9) y La Almunia de Dofia Godina (41,6),
por razones diferentes: en el primer caso, la proximi-
dad a la capital ha hecho que el municipio se convierta
en un polo de atraccién para la poblacién mas joven,
mientras que, en el segundo caso, la principal razén se
debe a la llegada de inmigrantes en edad de trabajar.

Porcentaje de poblacién de 65 y més afios

Utebo sigue siendo la capital comarcal con menor por-
centaje de poblacién mayor de 65 y mds afios y por
tanto su indice de envejecimiento y de sobreenvejeci-
miento es el mds bajo de todas las cabeceras de co-
marca de la provincia.

El total de la provincia de Zaragoza cuenta con un
21,4% de personas de 65 y més afios, cifra que se ha
visto incrementada, aunque ligeramente, con respecto
a los datos de afios anteriores. No obstante, algunas
de las capitales comarcales tienen valores mas altos,
entre las que destacan Daroca o Belchite, con porcen-
tajes cercanos al 30% (29,6% y 27% respectivamente).
En el otro extremo de la tabla, destaca Utebo, con un
12,9% y La Almunia de Dofia Godina, con un 15,9% de
personas mayores.
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Belchite

Daroca

Quinto

lllueca

Tarazona

Provincia Zaragoza
Calatayud

Ejea de los Caballeros
Borja

Carifiena

Caspe

Alagén

La Almunia de Dofa Godina
Utebo

Porcentaje de poblacién de 65 y mas afios

29,6
27,0
24,5
23,2
22,9
21,4
20,3
19,8
19,7
19,5
19,4
18,4
15,9
12,9
0 5 10 15 20 25 30 35

o/

Figura 11. Porcentaje de poblacion de 65y mds afios en las cabeceras comarcales de la provincia

Indice de envejecimiento

encima de la media de la provincia (que es de 114,1),
que continda en progresivo aumento. Utebo especial-

Los valores del indice de envejecimiento mantienen una  ymente, seguido de La Almunia, se constituyen como las
! ’

estructura muy similar al indicador anterior, donde Bel-  cqbeceras comarcales menos envejecidas (con valores

chite, Daroca, lllveca, Quinto y Tarazona se sitdan por  sjtyados entre el 52,4 y el 73,4 respectivamente).
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Provincia Zaragoza
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Utebo
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Figura 12. Indice de envejecimiento en las cabeceras comarcales de la provincia
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Indice de sobreenvejecimiento

Cuatro son las capitales comarcales que cuentan con
una tasa de sobreenvejecimiento por debajo de la me-
dia provincial: Utebo, lllueca, Alagén y Caspe, todas
con valores similares a excepcién de Utebo que cuenta
con cifras muy dispares al resto de las localidades, si-
tuandose con el valor més bajo (12,1%).

Con cifras divergentes, destaca por su valor extremo
Daroca, donde uno de cada tres habitantes mayores
de 64 afos, tienen mds de 84 afios (un 29,8%). El res-
to de los municipios cuenta con valores similares entre

ellos, que oscilan entre 22% (es el caso de Calatayud)
y 19,1% (de Carifiena).

En Daroca, entre
los mayores de 64

anos, un tercio tiene

mds de 84

Indice de sobreenvejecimiento

Daroca 29,8
Calatayud 22,0
Belchite 20,4
La Almunia de Dofia Godina 20,3
Borja 20,2
Tarazona 19,8
Quinto 19,2
Ejea de los Caballeros 19,2
Carifiena 19,1
Provincia Zaragoza 18,6
Caspe 18,3
Alagén 18,1
lllueca 17,7
Utebo 12,1
0 5 10 15 20 25 30 35

Figura 13. Indice de sobreenvejecimiento en las cabeceras comarcales de la provincia

Tasa global de dependencia

En relacién con la tasa global de dependencia, el dato
medio provincial es de 54,7, cifra que se incrementa
paulatinamente a lo largo de los afios, siendo Daroca 'y
Belchite los municipios que alcanzan valores mas altos,
situandose en torno al 66-68. Utebo, La Almunia de
Dofa Godina e lllueca, sin embargo, son los que tienen
los valores mas bajos (préximos a 46)

Porcentaje de hogares unipersonales

Este indicador muestra el porcentaje de hogares en los
que solo vive una persona. Se trata de un pardmetro
destacado ya que cada vez en mayor medida, se in-
crementa el nimero de personas que viven solas en su
domicilio debido a un cambio en la estructura sociode-

mogréfica.

Muchos de estos hogares unipersonales estan forma-
dos por personas mayores, lo que supone lidiar con
situaciones de soledad y de dependencia.

En relacién con las cabeceras de comarca, los porcen-
tajes de este indicador son bastante paralelos al funcio-
namiento de otros como el indice de envejecimiento o
de sobreenvejecimiento, sin embargo, presenta diferen-
cias que tiene que ver con ofro tipo de factores.

De este modo, Daroca es el municipio que mas hoga-
res unipersonales registra, con un 36,8% del total. Tras
éste, Belchite y Borja también cuentan con cifras eleva-
das, por encima del 31%. En el otro extremo, Utebo y
La Almunia cuentan con valores que rondan el 20-21%.
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Porcentaje de hogares unipersonales

Daroca 36,8
Belchite 31,5
Borja 31,0
Tarazona 29,0
Calatayud 28,7
Caspe 28,1
Ejea de los Caballeros 27,7
Aragén 27,5
Carifiena 24,9
Alagén 24,8
Quinto 24,7
lllueca 24,3
La Almunia de Dofia Godina 21,4
Utebo 20,5

0 10 20 30 40

Figura 14. Porcentaje de hogares unipersonales en las cabeceras comarcales de la provincia

Esta tasa de masculinidad, cuya media provincial es de
95,8, es especialmente elevada en Caspe (112,9) y La
Las tasas de masculinidad més altas se asocian en bue-  Almynia de Dofia Godina (106,4). No obstante, todas
na medida con aquellas cabeceras que cuentan con un |5 cabeceras comarcales salvo Daroca, con un valor

mayor porcentaje de poblacién extranjera y que ade- (e 94,5, cuentan con valores por encima del dato me-
més tienen mayor proporcién de actividades relaciona- o de la provincia.

das con el sector primario.

Tasa de masculinidad

Tasa de masculinidad

Caspe 112,9

La Almunia de Dofia Godina
Ejea de los Caballeros
Borja

Quinto

Carifiena

Belchite

Alagén

lllueca

Tarazona

Utebo

Calatayud

106,4
105,8
104,8
102,6
102,4
101,8
100,4
99,7
99,2
99,2
96,9

Provincia Zaragoza 95,8
Daroca 94,5

85 90 95 100 105 110

Figura 15. Tasa de masculinidad en las cabeceras comarcales de la provincia
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Porcentaje de poblacidn extranjera

La proporcién de poblacién extranjera en la pro-
vincia de Zaragoza asciende al 12,2%. Muy por
encima de este dato, La Almunia de Dofia Godi-
na cuenta con un porcentaje del 31,6%, valor que

aumenta cada afo, seguida de Caspe y Carifiena
(ambos con cifras cercanas al 27-28%). En el otro
extremo se sitda Quinto (con un 5,1%) y Tarazona
(con un 8,2%).

Porcentaje de poblacién extranjera

La Almunia de Dofia Godina
Caspe
Carifiena
Calatayud
Ejea de los Caballeros
Daroca
Borja
Provincia Zaragoza
Alagén
lllueca
Belchite 1

31,6
28,1
27,7
18,0
16,4
13,1
12,5
12,2
12,2
11,7
0,0

Utebo 9.3

Tarazona 8,2
Quinto 5,1

0 5 10

15 20 25 30 35

Figura 16. Porcentaje de poblacion extranjera en las cabeceras comarcales de la provincia

Porcentaje de alumnos extranjeros

En cuanto al porcentaje de alumnos extranjeros, se
trata de un indicador que estd muy relacionado con
el anterior. No obstante, pese a que la proporcién
de ambos es similar, el porcentaje de alumnos ex-
tranjeros es algo superior, lo que indica que esa
ratio de foréneos es mayor entre poblacién mas
joven (méas de un punto y medio superior).

Aquellas capitales comarcales que alcanzan
valores més altos en este indicador son: Caspe
(33,5%), La Almunia de Dofia Godina (30,7%)
y Carifiena (29%), porcentajes que se han visto
incrementados con respecto a cursos anteriores.

El porcentaje de
poblacién extranjera
en determinadas cabeceras
comarcales se asocia en gran
medida con el importante
desarrollo del sector

agrario
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Tabla 7. Evolucion de la poblacién en las cabeceras comarcales

Evolucién  Evolucién
Municipio 2015 2020 2021 Porcentual  Absoluta

2000-2021 2000-2021

Alagén 7014 7.154
Belchite 1.643 1.621 1.665 1.562 1.526 1.540 -6,27 -103
Borja 4.256 4.444 5.042 4.930 4.978 5.037 18,35 781
Calatayud 17.876 20.263 21.717 19.724 20.092 19.870 11,15 1.994
Carifiena 2.875 3.536 3.725 3.389 3355 3.370 17,22 495
Caspe 7727 8.206 9.989 9.867 10.026 10.183 31,78 2.456

Daroca 2.286 2226 2.300 2.113 1.965 1.914 -16,27 -372

Ejea de los 15.532 16.941 17.344 16.754 16.984 17.036 9,68 1.504

Caballeros

lllueca 3.295 3.332 3.348 3.139 2.809 2.778 -15,69 517

La Almunia de  (RFRFYSR 6.779 7.802 7680 8.091 7983 42,78 2.392
Dona Godina

Quinto de Ebro [EEVARI 2.034 2111 2.020 1.949 1.937 -8,20 -173
Tarazona 10.416 10.875 11.131 10.759 10.558 10.494 0,75 78

Utebo 18.430 18.822

E"O"inc“’ 848.006 912.072 973.252 956.006 972.528 967452
cragoza

Aragén 1.189.909 1.269.027 1.347.095 1.317.847 1.329.391 1.326.261

Fuente: IAEST
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Indicadores
socioeconomicos

Renta neta media por persona

El valor de renta media para las capitales comarcales
de la provincia se compara con el valor medio de Ara-
gén, que para el afio 2019 era de 12.300€. En este
sentido, Caspe, lllueca y La Almunia no llegan a los

11.000€ por habitante, lo que supone aproximada-
mente entre un 14% y un 18% menos que la media de
la comunidad. En contraste, Utebo y Alagén rondan los
12.500%€, casi 200€ por encima que el dato promedio

de la regién.

Renta neta media por persona

Utebo 12.456
Alagén 12.424
Belchite 12.361
Daroca 12.335
Total Aragén 12.300
Tarazona 12.133
Calatayud 11.822
Quinto 11.810
Borja 11.796
Ejea de los Caballeros 11.712
Carifiena 11.482
La Almunia de Dofia Godina 10.603
lllueca 10.385
Caspe 10.033
0 2.000 4.000 6.000 8.000 10.000 12.000 14.000

Figura 17. Renta media por persona en las cabeceras comarcales de la provincia

Ratio 20/80: Desigualdad de renta

La renta media muchas veces enmascara datos discor-
dantes dentro de un mismo municipio, por eso, existen
otros indicadores que permiten medir las desigualda-
des producidas en materia de renta, como es el caso
del Ratio 20/80, que mide la relacién entre la renta
media obtenida por el 20% de la poblacién que més
gana y la renta media obtenida por el 20% de los tra-
bajadores de menores ingresos.

Segin datos de 2019, la renta del 20% de la poblacién
con mayores ingresos multiplica por 2,8 a la del 20%
de la poblacién con menor renta en Calatayud, muni-
cipio que presenta la mayor desigualdad. Seguidos a
este, Carifiena y Caspe presentan un indice de 2,6. Por
el contrario, Utebo y Alagén presentan valor 2, es decir
el 20% de la poblacién con mayores ingresos multipli-
ca por 2 al 20% de trabajadores con menores rentas,
por lo que la desigualdad es la més baja registrada en

las cabeceras comarcales.

indice de Gini

El indice de Gini es otro indicador que también sirve
para medir la desigualdad econdmica entre los habi-
tantes de una poblacién comparando los ingresos que
reciben las personas. Sabiendo que 100 muestra la
desigualdad méxima, los municipios que con datos de
2019 siguen mostrando valores mayores de desigual-
dad en ingresos son: Calatayud, Caspe y Carifiena.
Mientras que los que presentan cifras més bajas son
también Utebo y Alagén.

Afiliaciones a la Seguridad Social por sector de
actividad

Tras un afio 2020 marcado por la crisis sanitaria y
econdmica consecuencia de la pandemia, con efectos
dispares entre las cabeceras comarcales, los datos del
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Tabla 8. Renta media y desigualdad de renta en las cabeceras comarcales

Municipio Renta neta media por persona Desigualdad de renta  indice de Gini
Alagén 12.424 2,1 25,4
Belchite 12.361 2,4 28,7
Borja 11.796 2,4 28,3
Calatayud 11.822 2,8 31,3
Carifiena 11.482 2,6 28,3
Caspe 10.033 2,6 29,9
Daroca 12.335 2,4 26,8
Ejea de los Caballeros 11.712 2,3 277
lllueca 10.385 2,2 26
La Almunia de Dofia Godina 10.603 2,3 28
Quinto 11.810 2,2 26,1
Tarazona 12.133 2,2 26,1
Utebo 12.456 2,0 24,9

afio 2021 muestran incrementos en el nimero de acti-
vidades con respecto al afio anterior en préacticamente
todas las localidades excepto en Alagén y Belchite, que
han visto descender su actividad en un 5% aproxima-
damente, y en Tarazona, donde no ha habido cambios
en el nimero de actividades econdmicas registradas.

Aquellos municipios que recogen mayores incrementos
son La Almunia y Calatayud (con un 11,3% y un 8,8%
respectivamente).

El promedio de crecimiento de las capitales es de un
2,6%, porcentaije similar, aunque algo por encima a los
resultados registrados tanto para la provincia de Zara-
goza, como para el total de Aragén (con un 2,3% y un
2,4% respectivamente).

Todas las capitales comarcales tienen una marcada es-
pecializacién en el sector servicios, sin embargo, se ob-
serva una gran variabilidad entre ellas, oscilando entre
un 33,1% en Carifiena a un 76,2% en Daroca del total
de actividades llevadas a cabo. La media de la provin-
cia se sitda en un 71,4% de actividades de este sector
(tres décimas méas que en 2020), seguidas de la indus-
tria (18,2%), que ha disminuido cinco décimas respecto
al afio anterior, la construccidn (5,7%), con un descen-
so de dos décimas respecto al 2020 y por dltimo el
sector agricola, con un porcentaje del 4,7% sobre total
(una décima por encima que en el afio anterior).

Entre los municipios en los que el sector servicios es mas
representativo que la media provincial estd ademas de

Fuente: Estadistica experimental, INE.

Daroca, con la cifra més elevada, Calatayud (73%),
mientras que, en el ofro extremo, se encuentran Carifie-
nay Quinto, donde en ningln caso superan el 40% de
las actividades econémicas desarrolladas.

Por otro lado, aquellos municipios con un mayor por-
centaje de actividades agricolas son Caspe (32,8%), La
Almunia de Dofia Godina (23,8%) y Belchite (21,9%).

En cuanto al sector industrial, algunas de las capitales
de comarca cuentan con mayor especializacién en esta
rama de actividad, superando el 40% de las afiliacio-
nes en Tarazona (43,9 %), Carifiena (43,5%) y Borja
(42%).

Las afiliaciones a
la Seguridad Social
aumentaron en 2021 una

media de un 2,6%, tras el
descenso sufrido en 2020
respecto al 2019 de un
1,9%
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Porcentaje de dfiliaciones a la Seguridad Social por sector de actividad. Ao 2021

Provincia Zaragoza
Utebo

Tarazona

Quinto

La Almunia de Dofia Godina
lllueca

Ejea de los Caballeros
Daroca

Caspe

Carifiena

Calatayud

Borja

Belchite

Alagén

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% Q0% 100%

B Agricultura Industria M Construccién M Servicios

Figura 18. Porcentaje de ofiliaciones a la Seguridad Social en las cabeceras comarcales de la provincia

Tabla 9. Afiliaciones en las cabeceras comarcales por sector de actividad

% Afiliaciones a la seguridad social por sector de actividad

Municipio (todos los regimenes) Total n®
Agricultura Industria Construccién Servicios offliaciones

Alagén 11,3 34,2 55 49,1 2.790
Belchite 21,9 21,4 4,5 52,2 499
Borja 5,0 42,0 4,9 48,0 2.072
Calatayud 8,2 11,4 7.3 73,0 7.078
Carifiena 19,2 43,5 4,2 33,1 2.397
Caspe 32,8 93 6,0 51,9 3.469
Daroca 3,9 15,3 4,6 76,2 992
Ejea de los Caballeros 15,9 32,7 8,0 43,4 8.433
lllueca 1,6 40,3 6,4 51,7 720
La Almunia de Dofia Godina 23,8 11,8 7,2 572 3.986
Quinto 19,5 38,3 51 37,1 745
Tarazona 4,4 43,9 5,9 45,8 3.644
Utebo 1,7 27,2 7,0 64,1 6.567

Provincia Zaragoza 423.031

Total Aragén 578.191
Fuente: INE e IAEST
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Indicadores
territoriales

indice Sintético de Desarrollo Territorial

En este caso, salvo Belchite, cuyo valor se encuen-
tra por debajo de 1 (0,7), el resto de las cabeceras
alcanza niveles por encima de 1, lo que refiere una
aceptable valoracién en cuanto al nivel de desarrollo
territorial de estos municipios. Algo que, por otro lado,
es bastante légico teniendo en cuenta que se trata de
cabeceras comarcales, que concentran buena parte de
la actividad y de los servicios de sus respectivas dreas
de influencia.

Destaca con valores excepcionalmente altos Utebo,
con un 3,7, seguido muy por detrds de La Almunia (2,3)
y de Calatayud (2,2).

Indice de equipamientos y servicios

El ISDT incluye ademés otros subindices como el indice
de equipamientos y servicios, que mide la proximidad

de la poblacién a éstos. En este caso, todas las cabe-
ceras cuentan con cifras no criticas, por encima de T,
siendo aquellas con mejores valoraciones Calatayud

(3,5), Utebo (3,4) y La Almunia (3,2).
indice de movilidad

Este indice también se utiliza como factor para calcular
el ISDT y considera entre otros pardmetros, la disponi-
bilidad de internet para la poblacién. En este caso, si
hay varias capitales de comarca cuyo valor estd por
debajo de 1, lo que sefiala que todavia hay un amplio
margen de mejora en la disponibilidad de estos servi-
cios. Este es el caso de Belchite, Borja, Quinto, Tarazo-
na, Ejea de los Caballeros y Caspe. Todas las demés,
alcanzan valores por encima de 1, siendo Utebo la que
cuenta con la clasificacién mas alta (3,6), seguida a
gran distancia por Alagén (2,1).

Tabla 10. indice Sintéfico de Desarrollo Territorial e indices sectoriales en las cabeceras comarcales de la provincia de

Zaragoza

ISDT

Municipios

indice de equipamientos

indice de movilidad

Alagén

Borja

Carifiena 2,0

y servicios

2,6 1,7

Daroca 1,4

lllueca 1,2

Quinto 1,0

Utebo 3,7

3,4 3,6

Fuente: Direccion General de Ordenacién del Territorio, Gobierno de Aragén
Nota: los valores de las variables empleadas para la elaboracion del ISDT corresponden

mayoritariamente al afio 2020.
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Usos del suelo

La mayoria de las cabeceras comarcales tienen un pre-
dominante uso agricola, destacando porcentualmen-
te mucho mds en municipios como Carifiena (con un
96,3%), Belchite (86,4%) o Quinto (86,1%), mientras
que Calatayud es el que menos proporcién de superfi-
cie agricola representa (con un 29,4%).

Muy elevado es también el porcentaje de zonas fores-
tales con vegetacién natural y espacios abiertos, sien-
do especialmente representativas en municipios como
Calatayud (66%) y Daroca (57,2%), mientras que, en el
caso de Carifiena apenas tiene presencia (1,9%), segui-
da de Utebo (con un 5%).

El siguiente tipo de uso por orden de importancia son
las superficies artificiales, que alcanzan valores muy
elevados en Utebo (20,4%), seguido muy por detrds de
Alagén (8,8%).

Las superficies de agua son légicamente menos fre-
cuentes, destacando casi exclusivamente en Caspe,
donde ocupan un 8,2%.

Finalmente, las zonas himedas apenas cuentan con re-
presentatividad, no suponiendo en ningin caso mas del
0,1% del total del territorio.

Reparto de usos de suelo. Cabeceras comarcales provincia de Zaragoza (2018)

m Syperficies artificiales
Zonas agricolas

m Zonas forestales con vegetacién
natural y espacios abiertos

B Zonas homedas

m Superficies de agua

58,1%_—

. 39,0%

- _———————
\J,‘?%

0,9%

0,9%

~

0,1%

Figura 20. Reparto de usos de suelo para el conjunto de las cabeceras comarcales

Distribucién de los usos de suelo

Provincia Zaragoza
Utebo

Tarazona

Quinto

La Almunia de Dofia Godina
lllueca

Ejea de los Caballeros
Daroca

Caspe

Carifiena

Calatayud

Borja

Belchite

Alagén

0% 20%

B Superficies artificiales

M Zonas forestales con vegetacién natural y espacios abiertos

40%

60%
B Zonas agricolas
B Zonas himedas

80% 100%

Figura 21. Reparto de usos de suelo en las cabeceras comarcales
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Municipios del entorno

de Zaragoza

Cifras de poblacién

Los municipios de Zaragoza y entorno concentran mdas de 904.000 habitantes, lo que su-

pone el 68,2% del total de la poblacién de Aragén, porcentaje que no ha hecho més que

aumentar en las Gltimas décadas, ya que en el afio 2000 ese porcentaje era del 64,6%.

No obstante, en el Gltimo afio, esa proporcidn ha disminuido ligeramente.

Poblacién registrada en 2021

La poblacién registrada en los 68 municipios de Zara-
goza y su entorno es de 904.558 habitantes para el
afio 2021, aumentando su poblacién en 21 afios en
135.383 habitantes. Zaragoza concentra el 74,6% del
total de efectivos, aunque su peso ha disminuido desde
el afio 2000, cuando representaba un 78,6% del total
de poblacién del émbito analizado.

Tasa Variaciéon 2000-2021

En porcentaje, este crecimiento en los Gltimos veintion
afos supone un 17,6%, siendo los municipios que més
han incrementado su poblacién en cifras relativas: Cuar-
te de Huerva (645,7%), Maria de Huerva (437,1%), La
Muela (353,4%) y La Puebla de Alfindén (238%). Por
otro lado, aquellos que més han visto disminuir en es-
tos afios porcentualmente su poblacién han sido Pleitas
(45,9%), Boquifieni (21,6%) y Alcala de Ebro (17,2%).

Algunos municipios del
entorno de la capital han
experimentado fuertes
crecimientos urbanisticos y
poblacionales en los Gltimos
20 afios absorbiendo parte
de la poblacién de la capital
aragonesa

Indicadores
demogréficos

Densidad de poblacién

Este indicador cuenta con valores muy diversos en el
dmbito de estudio ya que, por un lado, algunos muni-
cipios alcanzan cifras muy altas, siendo el caso mas
extremo el de Cuarte de Huerva, con mas de 1.500
habitantes por kilémetro cuadrado (1.538,9), segui-
do de Utebo (1.064,1 Hab/Km?) y Zaragoza (693,5
Hab/Km?). En cambio, otros municipios cuentan con
una densidad demografica muy baja, como ocurre en
Valmadrid (con 1,9 Hab/Km?), Mediana de Aragén
(5,1 Hab/Km?), Perdiguera (5,2 Hab/Km?) o Belchite
(5,6 Hab/Km?).

Edad media de la poblacién

La edad media de la poblacién de los municipios del
entorno de Zaragoza es muy heterogénea, ya que
algunos como Valmadrid (61,8), Pleitas (59,9), Jaulin
(55,6) y Mozota (53,5), alcanzan cifras muy elevadas
y Unicamente Cuarte de Huerva, tiene cifras por deba-
jo de 35 afos (34,9).

Porcentaje de poblacién de 65 y mas afios

Los municipios mds envejecidos, con mayor proporcién
de personas de 65 y més afios son: Valmadrid (45,9%),
Pleitas (45,5%) y Mozota, con 37,9%. Muy por debajo
de éstos, en el otro extremo de la tabla, se encuentran
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En lineas generales,
los municipios con menos
habitantes son los que

también han perdido mas
poblacién, siendo los mas
envejecidos y con mayor

proporcién de hombres

Cuarte de Huerva (6,4%), Maria de Huerva (7,7%), La
Puebla de Alfindén (9,1%) y La Muela (9,5%), todos
ellos por debajo del 10%.

Indice de sobreenvejecimiento

Este indice, alcanza sus valores mas altos en Pleitas
(60), Valmadrid (37,8) y Jaulin (33,3); mientras que los
mds bajos se localizan en Cuarte de Huerva (11,3) y

Utebo (12,1).
Tasa global de dependencia

Los municipios con tasas muy elevadas de dependencia
son Pleitas (120), Mozota (96,8) y Valmadrid (92,2) y
contrastan con Ricla o Longares, con valores préximos
a 40.

Porcentaje de hogares unipersonales

Muy relacionado con el indicador anterior, el porcen-
taje de hogares unipersonales considera la proporcién
de personas que viven solas sobre el total de hoga-
res en un municipio. En este caso, con datos de 2019,
aquellos municipios que estdn préximos a contar con
un 40% de hogares en los que vive una persona son:
Barboles (45,9%), Jaulin (41,9%), Mozota (40,3) o Bo-
torrita (39,3%). Por el contrario, las localidades con un
porcentaje mds bajo son: Maria de Huerva (16,8%),

La Joyosa (17,9%), Sobradiel (18,9%) y Utebo (20,5%).
Tasa de masculinidad

La tasa de masculinidad ha aumentado con respecto
a 2020, cuando la media del entorno era de 106,17,

mientras que para 2021 es de 106,9. Los municipios
que registran las mayores proporciones de hombres
son: Longares (154,6), Urrea de Jalén (137,8), Plasen-
cia de Jaldn (127,2) y Lucena de Jaldn (120,4). Por otro
lado, aquellos que congregan menor proporcién de
hombres, son: Sobradiel (21) y Zaragoza (21,7).

Porcentaje de poblacién extranjera

Ricla sigue siendo el municipio que mayor proporcidn
de extranjeros concentra, con el 39,8% de la pobla-
cién, porcentaje que se ha visto incrementado en rela-
cién con los datos de 2020.

La media provincial ha experimentado un ligero des-
censo, por lo que los extranjeros empadronados supo-
nen un 12,2% del total poblacional. Ademds de Ricla,
que es el municipio con mayor proporcién de personas
extranjeras, otros como La Almunia de Dofia Godina
o Longares estan cercanos a alcanzar un tercio de po-
blacién extranjera (con un 31,6% y un 31,1% respec-
tivamente). Valores elevados se alcanzan también en
Alfamén (30,9%), Caspe (28,1%), Carifiena (27,7%) o
Urrea de Jaldn, con un cuarto de poblacién foranea

(26,6%).

Parece por tanto que el elevado porcentaje de extran-
jeros se asocia en gran medida a la alta demanda de
mano de obra en el sector agricola, siendo mayoritaria-
mente masculino.

En el ofro extremo, estdn municipios como Pleitas (0%),
Valmadrid (2%) o Mozota (4%), que o no cuentan con
inmigrantes o el porcentaje de estos es muy bajo.

Porcentaje de alumnos extranjeros

El porcentaje de alumnos extranjeros sigue, como es de
esperar, un patrén paralelo al indicador anterior, de tal
manera que, segln los datos disponibles, el valor més
elevado se alcanza en Ricla (37,2%), Caspe (33,5%) y
Calatorao, Carifiena y La Almunia que estan en porcen-
tajes en torno al 30%.

Ricla sigue siendo el
municipio que mayor
proporcién de extranjeros
concentra, con el 39,8% de
la poblacién, porcentaje que
se ha visto incrementado en

relacién con los datos de
2020
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Figura 23. Cartografia del grado de envejecimiento en los municipios del entorno de Zaragoza
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Tabla 11. Evolucién de la poblacion en los municipios del entorno de Zaragoza

Municipio

Alagén

Alcalé de Ebro
Alfajarin

Alfamén
Barboles
Bardallur
Belchite
Boquineni

Borja

Botorrita
Cabafias de Ebro
Cadrete
Calatayud
Calatorao
Carifiena

Caspe

Cuarte de Huerva
Daroca

Ejea de los Caballeros
El Burgo de Ebro

Epila

Figueruelas

Fuentes de Ebro
Gallur

Grisén

lllueca

Jaulin

La Almunia de D® Godina
La Joyosa

La Muela

La Puebla de Alfindén
Lecifiena

Longares

Lucena de Jalén
Luceni

Lumpiaque

Mallén

Maria de Huerva

Mediana de Aragén

2000

5.621
296
1.495
1.315
326
297
1.643
992
4.256
489
550
1.679

17.876

2.725
2.875
7727
1.847
2.286
15,532
1.550

3.971

1.011
3.848
2.921
479
3.295
300
5.591
382
1.351
1.907
1.367
915
251
1.056
917
2.983
1.121
514

2005

6.187
299
1.816
1.589
310
281
1.621
1.052
4.444
481
519
2.303

20.263

2.994
3.536
8.206
3.078
2.226
16.941
1.894

4.164

1.133
4.086
2.921
484
3.332
308
6.779
697
3.265
3.559
1.284
914
267
1.058
984
3.385
2.498
495

2010

7178
276
2.168
1.509
888
327
1.665
995
5.042
536
556
3.054

21.717

3.094
3.725
9.989
8.658
2.300
17.344
2.321

4.765

1.332
4.617
3.007
554
3.348
S23
7.802
936
5.166
5.250
1.305
896
309
1.098
937
3.704
4.729
481

2015

7014
279
2266
1.466
340
282
1.562
871
4.930
484
527
3.602

19.724

2.864
3.389
9.867
12.141
2.113
16.754
2.348

4.545

1.229
4.594
2.695
656
3.139
260
7.680
1.042
4.980
5.948
1.220
847
242
1.006
886
3.292
5.425
457

2020

7154
245
2385
1.443
282
254
1.526
776
4.978
490
496
4.235

20.092

2.860
3.355
10.026
13.450
1.965
16.984
2.486

4.372

1.262
4.549
2.566
590
2.809
251
8.091
1.101
5.894
6.358
1.146
883
232
955
806
3.004
5.970
447

2021

7121
245
2374
1.446
297
254
1.540
778
5.037
516
487
4.334

19.870

2.921
3.370
10.183
13.773
1.914
17.036
2.538

4.368

1.239
4.600
2.555
605
2778
275
7.983
1.132
6.125
6.446
1.132
876
227
987
836
2977
6.021
465

Evolucién
orcentual
000-2021

26,69
-17,23
58,80
9,96
-8,90
-14,48
-6,27
21,57
18,35
5,52
-11,45
158,13
11,15
719
17,22
31,78
645,70
-16,27
9,68
63,74

10,00

22,55
19,54
-12,53
26,30
-15,69
-8,33
42,78
196,34
353,37
238,02
-17,19
-4,26
9,56
-6,53
-8,83
-0,20
437,11
9,53
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Evolucién
Municipio 2000 2005 y10] (0] 2015 2020 2021 orcentual
000-2021
Mozota 114 129 114 121 120 124 8,77
Muel 1.123 1.180 1.385 1.335 1.401 1.436 27,87
Nuez de Ebro 592 646 801 826 838 880 48,65
Osera de Ebro 354 387 473 407 383 395 11,58
Pastriz 1.043 1.259 1.384 1.280 1.300 1.294 24,07
Pedrola 2.637 3.065 3.721 3.560 3.587 3.572 35,46
Perdiguera 508 617 664 597 572 567 11,61
Pina de Ebro 2.239 2.384 2.655 2.535 2.391 2.390 6,74
Pinseque 1.606 2.479 3.481 3.606 4.070 4.184 160,52
Plasencia de Jalén 366 367 404 342 308 309 -15,57
Pleitas 61 58 48 45 8 33 -45,90
Pradilla de Ebro 647 633 618 560 540 534 1747
Quinto 2.110 2.034 2.111 2.020 1.949 1.937 -8,20
Remolinos 1.244 1.216 1.199 1.143 1.074 1.052 -15,43
Ricla 2.083 2.721 3.568 3.122 2.869 2.922 40,28
Salillas de Jaldn 352 350 375 324 321 338 -3,98
San Mateo de Gallego 2.137 2.447 3.079 3.051 3.269 3.415 59,80
Sobradiel 641 813 999 1.077 1.136 1.150 79,41
Tarazona 10.416 10.875 11.131 10.759 10.558 10.494 0,75
Tauste 6.932 7412 7.567 6.941 6.847 6.777 2,24
Torres de Berrellén 1.400 1.430 1.496 1.491 1.443 1.460 4,29
Urrea de Jalén 334 329 414 398 435 447 33,83
Utebo 10.719 14.037 17.999 18.430 18.822 18.856 7591
Valmadrid 67 92 109 128 112 98 46,27
Villafranca de Ebro 680 734 837 836 838 848 24,71
Villamayor de Gallego 2.888 2.793 2.745 2.768 2,84
Villanveva de Géllego 3.134 3.790 4.376 4.614 4.728 4.725 50,77
Zaragoza 604.631 647373 675.121 664953 681.877 675301 11,69
Zuera 5.448 6.212 7510 7.820 8.576 8.591 57,69
ENTORNO 769.175 836.722 899.873 888.080 909.864 904.558 17,60
COMARCA CENTRAL 643.602 697532 746719 742656 764.071 758.539 17,86
PROVINCIA ZARAGOZA 848.006 912072 973.252 956.006 972.528 967452 14,09
ARAGON 1.189.909 1.269.027 1.347.095 1.317.847 1.329.391 1.326.261 11,46

Fuente: IAEST
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Tabla 12. Indicadores bésicos de los municipios del enforno de Zaragoza

indice de

Municioi Densidad de  Edad % Més 65 indice de en- Tasa global de % Hogares Tasa % Poblacién % Alumnos

unicipio ) : . o sobre- . - - - .
poblacién media afios  vejecimiento N dependencia unipersonales masculinidad extranjera extranjeros

envejecimiento

Alagén 294,01 43,58 18,35 93,62 18,13 48,66 24,8 100,42 12,18 12,34

flcala de 24,82 4989 2776 188,89 20,59 59,09 287 9758 4,08

Alfajarin 1726 43,22 18,62 87,52 17,87 52,77 23,6 10501 6,15 4,56

Alfamén 1417 43,71 18,95 102,62 21,53 48,00 22,7 109,57 30,91

Bérboles 18,94 4890 2593 213,89 16,88 51,53 459 123,31 6,73

Bardallur 929 53,65 34,25 348,00 18,39 68,21 32,2 96,90 3,94

Belchite 563 49,38 2961 196,55 20,39 64,53 31,5 101,83 10,00 18,75

Boquifieni 41,23 51,61 3085 27586 20,83 63,79 289 101,03 9,64

Borja 46,95 43,51 19,73 90,86 20,22 55,08 31 104,76 12,55 13,92

Botorrita 26,05 4701 22,67 15395 16,24 52,21 393 119,57 717

Cobaias 5709 53,60 34,70 301,79 27,81 73,93 29,8 109,91 4,11

de Ebro

Cadrete 365,43 3945 11,38 49,20 1217 42,33 29,5 11,11 11,38 10,00

Calatayud 128,82 44,47 20,26 108,17 21,96 50,75 28,7 96,89 18,01 16,31

Calatorao 60,66 44,47 20,95 112,09 21,24 54,71 31,2 109,54 23,04 30,40

Carifiena 40,84 43,87 19,53 103,13 19,15 50,11 24,9 102,40 2772 2905

Caspe 20,24 42,79 19,43 93,97 18,29 53,27 28,1 112,94 28,10 33,52

ﬁt’jg[*vzde 1.538,88 34,90 6,37 21,67 11,29 43,78 20,4 103,53 10,66 9,67

Daroca 36,77 48,29 27,00 172,91 29,79 63,31 36,8 94,51 13,06 13,51

Beadelos 5703 4439 1976 10740 19,22 49,75 277 10580 1643 19,13

Caballeros

El Burgo 102,09 42,47 17,10 81,12 16,36 48,77 297 10079 800 9,89

de EbI'O ’ ’ ’ ’ '’ ’ 1 ’ ’ ’

Epila 22,48 42,43 19,16 86,83 20,07 55,50 24,5 107,01 14,88 15,40

Figueruelas 72,93 44,65 18,40 102,70 20,18 45,08 27,1 99,52 743 12,63

E‘é‘f;'es de 32,46 43,41 19,11 93,21 17,63 51,07 24,7 10739 13,15 12,47

Gallur 61,26 48,07 24,58 167,02 20,54 54,10 30,6 103,10 720 12,39

Grisén 12737 43,94 18,51 95,73 31,25 50,50 254 110,80 14,38

lllveca 111,75 47,65 23,22 160,05 17,67 47,53 24,3 99,71 11,70

Jaulin 597 5560 3600 430,43 33,33 69,75 419 113,18 9,45

La Almunia

de Dofia 140,92 41,63 1591 73,45 20,31 46,96 21,4 10639 31,64 30,72

Godina

La Joyosa 173,62 39,58 12,72 51,43 22,92 46,25 179 104,70 8,83 5,19

La Muela 42,69 36,91 9,55 36,07 13,16 45,04 256 108,26 1673 1323

laPuebla 37651 3708 915 32,72 16,27 45,02 24,2 104,05 799 6,06

de Alfindén

Lecifiena 6,34 51,37 33,30 224,40 23,87 7911 274 104,70 3,71 3,49

Longares 19,06 4598 20,09 164,49 19,89 41,52 322 154,65 31,16

}:f::“ de 22,02 51,51 29,52 191,43 26,87 70,68 37,1 120,39 5,29

Luceni 36,45 46,89 23,10 132,56 24,12 56,42 30,1 9980 11,55

Lumpiaque 28,29 4736 26,91 158,45 22,22 67,54 32,5 10900 13,16

Mallén 79,56 4533 21,26 124,12 19,12 52,04 29,8 108,04 19,28 25,57
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indice de

Municioi Densidad de  Edad % Més 65 indice de en- Tasa global de % Hogares Tasa % Poblacién % Alumnos

unicipio o ) . o sobre- . . - . .
poblacién media afios  vejecimiento N dependencia unipersonales masculinidad extranjera extranjeros

enve|eC|m|ento

Cﬁii’fe 5570 3540 772 24,69 16,34 48,56 168 101,78 704 621

Mediana 513 4776 28,17 187,14 18,32 66,07 38,7 97,87 5,38

de Aragén

Mozota 14,29 53,48 3790 313,33 29,79 96,83 40,3 100,00 4,03

Muel 18,14 4512 20,96 114,89 23,92 52,12 31,6 106,03 1539 26,85

'E"b”r‘zz de 10719 44,43 18,98 98,82 20,36 51,72 30,8 103,23 6,14 0,00

Sj:;“ de 16,08 4902 25,82 182,14 22,55 59,27 35,3 104,66 7.34

Pastriz 78,33 4521 18,78 107,52 18,11 43,62 25 94,29 2,47 3,81

Pedrola 31,40 44,00 18,76 98,53 23,28 48,59 24 107,43 19,74 14,64

Perdiguera 517 4727 23,28 134,69 24,24 49,60 31,4 116,41 5,82 0,00

Eg‘r‘;de 773 44,02 20,13 102,34 18,50 51,17 26,3 104,97 13,05 21,36

Pinseque 260,04 39,04 12,00 49,51 15,34 45,99 21,9 104,30 10,73 5,03

Plasencia 8,80 50,33 2718 289,66 26,19 52,97 33,1 127,21 18,45

de Jalén

Pleitas 1542 5992 4545 500,00 60,00 120,00 73,68 0,00

EL"r‘ii”“ de 20,98 50,11 28,09 254,24 24,00 53,45 31 117,96 15,92

Quinto 16,38 46,34 24,47 135,43 19,20 60,35 24,7 102,62 5,11 3,75

Remolinos 56,83 50,90 32,79 25746 22,90 71,90 25,4 103,88 4,47 5,45

Ricla 32,23 43,49 1591 101,97 20,86 36,80 24,5 116,44 3984 3717

f;g'{'fs de 34066 4755 2722 16727 23,91 64,88 29,5 9766 11724

San Mateo 4768 42,96 18,04 89,28 19,32 49,45 24,3 105,11 981 14,84

de Géllego

Sobradiel 9536 42,65 18,87 83,78 25,35 5797 18,9 91,03 4,96 3,67

Tarazona 43,01 4544 22,90 123,87 19,77 56,93 20 99,16 8,19 9,52

Tauste 16,72 46,04 22,07 125,82 21,26 52,46 25,5 100,56 16,42 24,03

Torres de 272,44 45,16 22,33 119,41 15,34 59,56 23,9 105,92 4,93 6,94

Berrellén

J%rlfoe: de 1743 4961 28,41 184,06 30,71 68,68 33,6 13777 26,62

Utebo 1.064,11 3992 12,88 52,36 12,15 44,38 20,5 99,20 9,33 7,57

Valmadrid 194 61,85 4592 1500,00 3778 92,16 180,00 2,04

X:"E[;‘r’;c“ 13,32 46,09 21,34 121,48 2707 50,62 33 102,39 9,43 12,27

Villamayor 3008 46,17 2225 13450 20,29 49,54 257 100,43 4,44 6,38

de Gdllego

Villanueva 6218 4222 1572 69,37 25,57 46,10 223 10030 811 733

de Gallego

Zaragoza 693,48 44,89 21,79 116,48 17,61 55,15 29,4 91,74 11,57 12,22

Zuera 25,86 41,31 15,46 75,11 18,98 45,19 24,9 106,32 21,88 18,64

Comarca
Central

Provincia

Zaragoza

Total
Aragén

Fuente: IAEST
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?1,2%

de las dfiliaciones totales de
Figueruelas pertenecen al
sector industrial

Indicadores
socioeconomicos

Renta media por persona

Los municipios con valores mds altos de renta por per-
sona son aquellos que superan los 14.000€, y que
son, por este orden: Mozota (15.032€€), Figueruelas
(14.329€), Botorrita (14.336€), Quinto (14.225€), Vi-
llanueva de Gdllego (14.129€) y Zaragoza (14.116€).

En el otro extremo, aquellos términos municipales que
cuentan con rentas medias por persona por debajo de
los 10.000€ son: Longares (9.501€), Ricla (9.740€) y
Urrea de Jalén (9.939€).

Solo Belchite ha experimentado un retroceso respec-
to a la renta del afio 2018, disminuyendo en 122€.
Salillas de Jalén y Quinto, en el otro extremo, han in-
crementado sus rentas medias por habitante en més de
2.000€ en 2019 respecto al afio anterior, siendo la
media del entorno de aproximadamente 950€.

Ratio 20/80: Desigualdad de renta

Este indicador muestra la desigualdad de renta entre
los habitantes de un municipio, donde los valores mas
bajos muestran una menor desigualdad. De este modo,
aquellas localidades con menor desigualdad de renta
entre sus habitantes son: Torres de Berrellén (1,9), Alfa-
jarin y Sobradiel (ambos con valor de 2). Por el contra-
rio, aquellos nicleos que presentan mayores contrastes
de renta son: Urrea de Jalén (4,6), Lumpiaque (3,3),
Plasencia de Jalén (3,1), Epila (2,9), Lucena de Jaldn

(2,8), Pradilla de Ebro (2,8) y Calatayud (2,8).

indice de Gini

El indice de Gini es otro indicador encargado de medir
la desigualdad dentro de los municipios, por lo que,
en principio, los resultados seran similares a los de la
Ratio 20/80.

Es Urrea de Jalén el municipio que presenta mas con-
trastes (38,2), seguido de Epila (34,1), Salillas de Jo-
|6n (33,8), Pradilla de Ebro (31,9), Plasencia de Jalén
(31,8) y Calatayud (31,3).

En el otro extremo, los municipios del entorno de Za-
ragoza que cuentan con valores mds bajos y por tan-
to menor desigualdad son: Bardallur (21,8), Alfajarin
(23,3), Sobradiel (23,8) y Villamayor de Géllego
(23.9).

Porcentaje de dfiliaciones a la Seguridad Social
por sector de actividad

La heterogeneidad caracteriza a los municipios del en-
torno de Zaragoza. Algunos son eminentemente agri-
colas, con un porcentaje de dfiliaciones por encima
del 50% en este sector, como ocurre en Ricla (68,9%),
Plasencia de Jalén (con un 58,6% del total), Lumpiaque
(58%), Bardallur (56%) y Longares (51,9%).

En el ofro extremo, algunos municipios apenas alcan-
zan un 1% de actividad en este sector. Es el caso de
Cuarte de Huerva (0,3%), Figueruelas (0,3%), La Pue-
bla de Alfindén (0,6%), Zaragoza (0,7%) y Cadrete
(1,2%).

En relacién con el sector industrial, determinados mu-
nicipios no cuentan con ninguna dfiliacién. Es el caso
de Pleitas, Valmadrid o Mozota. Con valores también
muy bajos, cercanos al 1%, podemos encontrar Urrea
de Jalén o Mediana de Aragdn. Por ofro lado, entre
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los municipios eminentemente industriales destacan: Fi-
gueruelas (que congrega un 92,7% de las dfiliaciones
totales del municipio), Epila (66,1%), Cabafias de Ebro
(65,7%) o El Burgo de Ebro (64,9%).

En cuanto a la construccién, aquellos municipios que
apenas cuentan con peso en este sector (con porcen-
tajes incluso por debajo al 1%) son: Pleitas, Bardallur y
Figueruelas. En situacién opuesta, se encuentran muni-
cipios como Pinseque, Mediana de Aragén y Mozota

(con valores que oscilan entre el 17,3% y 14,5% respec-
tivamente).

Por Ultimo y en relacién con el sector servicios, pocos
son los municipios con porcentajes bajos en esta rama
de actividad, destacando Figueruelas que cuenta con
escaso peso, con un 6,2% del total. En cambio, munici-
pios que si tienen un marcado cardcter terciario son La

Joyosa (87,2%) o Zaragoza (82,8%).

Tabla 13. Renta media y dfiliaciones en los municipios del entorno de Zaragoza

Renta neta me-

% Afiliaciones a la Seguridad Social por sector de actividad
(todos los regimenes)

Total n2
afiliaciones

i dia por persona .
Agricultura
Alagén 12.424 11,3
Alcalé de Ebro 11.719 94
Alfajarin 12916 3,0
Alfamén 10.498 45,1
Barboles 13.282 11,0
Bardallur 13.101 56,0
Belchite 12.361 21,9
Boquifieni 12.609 49,6
Borja 11.796 5,0
Botorrita 14.336 24,1
Cabafias de Ebro 13.374 9,2
Cadrete 13.664 1,2
Calatayud 11.822 8,2
Calatorao 10.722 45,1
Carifiena 11.482 19,2
Caspe 10.033 32,8
Cuarte de Huerva 13.765 0,3
Daroca 12.335 3,9
Ejea de los Caballeros 11.712 15,9
El Burgo de Ebro 13.477 1,3
Epila 10.630 1,4
Figueruelas 14.329 0,3
Fuentes de Ebro 12.030 13,4
Gallur 11.884 99
Grisén 12.495 6,7
lllueca 10.385 1,6
Jaulin 13.187 23,3
La Almunia de Dofia Godina 10.603 23,8
La Joyosa 11.978 8,7
La Muela 12516 2,1
La Puebla de Alfindén 12.247 0,6
Lecifiena 12.949 43,3
Longares 9.501 51,9
Lucena de Jalén 10.752 18,5
Luceni 11.757 32,6
Lumpiaque 10.813 58,0

Industria Construccién Servicios

34,2 55 49,1 2.790
21,2 4,7 64,7 43
35,5 57 55,8 1.017
31,8 3,7 19,4 494

1,7 11,0 76,2 173

3,0 0,0 41,0 34
21,4 4,5 52,2 499

6,5 11,6 32,2 138
42,0 4,9 48,0 2.072

5,1 3,1 67,8 74
65,7 3,1 22,1 172
46,3 8,7 43,9 1.898
11,4 7,3 73,0 7.078
19,9 8,8 26,2 1.037
43,5 4,2 33,1 2.397

9,3 6,0 51,9 3.469
30,3 12,8 56,5 6.897
15,3 4,6 76,2 992
32,7 8,0 43,4 8.433
64,9 7.7 26,1 1.867
66,1 3,8 18,7 3.183
92,7 0,8 6,2 7.019
40,5 7,8 38,2 1.247
44,8 10,3 35,0 810

1,6 12,6 79,1 109
40,3 6,4 51,7 720
22,6 3,6 50,5 70
11,8 7,2 572 3.986

2,5 1,5 87,2 178
48,6 7,9 41,4 4.752
47,4 7,6 44,4 4.534
11,1 12,4 33,2 279
21,0 54 21,6 208

8,1 1,5 719 34
21,4 4,6 41,4 173

6,1 9,1 26,9 169
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% Afiliaciones a la Seguridad Social por sector de actividad

widgo Jerorsone o regmare) ol
Agricultura Industria Construccién Servicios
Mallén 10.884 18,9 33,9 9.3 37,9 824
Maria de Huerva 12.396 2,7 34,7 7.8 54,8 1.068
Mediana de Aragdn 10.367 46,2 1,3 15,1 375 75
Mozota 15.032 14,5 0,0 14,5 70,9 14
Muel 11.822 4,6 62,6 4,3 28,5 993
Nuez de Ebro 13.034 14,3 43,2 8,3 34,2 172
Osera de Ebro 12.761 5,2 38,6 4,8 51,4 135
Pastriz 13.434 8,5 17,3 13,6 60,5 162
Pedrola 12.498 1,3 44,7 6,6 47,3 3.918
Perdiguera 13.993 46,1 12,6 2,9 38,3 103
Pina de Ebro 11.938 11,4 45,8 3,4 39,3 1.242
Pinseque 12.397 2,4 17,4 17,3 62,8 1.588
Plasencia de Jalén 11.868 58,6 14,4 6,6 20,5 106
Pleitas 36,4 0,0 0,0 63,6 6
Pradilla de Ebro 14.225 45,6 39,7 1,2 13,5 228
Quinto 11.810 19,5 38,3 5,1 37,1 745
Remolinos 12.405 30,2 28,2 6,7 34,9 280
Ricla 9.740 68,9 12,8 3,4 14,9 1.510
Salillas de Jalén 13.160 40,5 20,9 7,3 31,4 55
San Mateo de Géllego 12.997 7.0 60,8 5,8 26,4 1.248
Sobradiel 12.903 3,3 53,6 1,7 41,4 451
Tarazona 12.133 4,4 43,9 5,9 45,8 3.644
Tauste 12.115 30,0 31,5 5,4 33,0 3.529
Torres de Berrellén 12.877 10,4 44,9 12,2 32,6 294
Urrea de Jalén 9.939 36,8 1,0 2,9 59,4 105
Utebo 12.456 1,7 27,2 7,0 64,1 6.567
Valmadrid 25,0 0,0 11,9 63,1 21
Villafranca de Ebro 12.641 13,0 7.5 6,9 72,6 153
Villamayor de Géllego 13.824 20,2 6,8 6,1 66,9 785
Villanueva de Géllego 14.129 1,2 19,2 2,7 76,8 5.956
Zaragoza 14.116 0,7 11,1 5,3 82,8 294.696
Zuera 12.835 3,7 54,2 3,2 38,9 5.447
Comarca Central 1,0 14,1 55 794 334.078
Provincia Zaragoza 4,7 18,2 5,7 71,4 423.031
Total Aragén 7,1 17,6 6,3 69,0 578.191

Fuente: IAEST
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Indicadores
territoriales

indice Sintético de Desarrollo Territorial

Este indice mide el nivel de desarrollo territorial de los
municipios a partir de diferentes indicadores simples. El
indice establece que cuando una localidad adquiere
un valor inferior a 1 necesitard de la aplicacién de ac-
tuaciones que conlleven a mejorar su situacién.

En este caso, muchos son los municipios que se encuen-
tran en una mala situacién en relacién con este indice,
algunos de ellos, con los valores mas bajos, son: Plasen-
cia de Jaldn, Pleitas, Valmadrid, Urrea de Jaldn, Jaulin
o Lecifiena.

En contraste, otros municipios superan el valor 1, entre

los que destacan con mayor puntuacién Zaragoza (13),
Utebo (3,7) y Cuarte de Huerva (3,1).

Indice de equipamientos y servicios

Este indice, que mide la proximidad de la poblacién
a equipamientos y servicios bésicos, forma parte del
ISDT, pero también puede ser medido individualmente.
En este caso, aquellos municipios que presentan mejo-
res puntuaciones en cuanto a la accesibilidad a equi-
pamientos y servicios esenciales son, ademas de Zara-
goza, Utebo (3,6), Calatayud (3,5), La Almunia (3,2) y
Alagén (3,1). No obstante, son muchos municipios que
cuentan con valores muy bajos como Pleitas, Valma-

Usos del suelo

Los municipios de Zaragoza y su entorno dedican la
mayor parte de su territorio (un 70,6%) a usos agrico-
las, proporcidn que se encuentra por encima de la al-
canzada por otros dmbitos como la Comarca Central
o la provincia. Por ofro lado, el porcentaje de espacios
forestales con vegetacién natural asciende al 23,3%,
cifra menor que las medias de la Comarca Central o
la provincia de Zaragoza. En cuanto a superficies arti-

drid, Plasencia de Jalén, Bardallur, Barboles, Osera de
Ebro o Urrea de Jalén.

indice de movilidad

En relacién con el indice de movilidad, que considera
principalmente el acceso a internet, los valores en ge-
neral son mds bajos, donde sobresalen negativamente,
con valores en cero, municipios como Valmadrid, Urrea
de Jalén, Plasencia de Jalén, Lumpiaque, Lecifiena o
Belchite.

Los municipios con
mejor accesibilidad a
equipamientos y servicios

esenciales son Zaragoza,
Utebo, Calatayud, La
Almunia de Dofia Godina

y Alagén

ficiales, concentra un 5,1%, proporcién por encima de
la media provincial, pero por debajo del dato de la
Comarca Central.

Para finalizar, otros usos de suelo como las superficies
de agua o las zonas himedas cuentan con poca repre-
sentatividad.
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Ocupacién de usos de suelo por dmbitos territoriales
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Figura 25. Reparto de los usos de suelo en el entorno de Zaragoza

Indicadores

de salud

Cobertura asistencial: ratio TIS/médico de familia
Con datos de 2022, las zonas de salud con peor ratio
de pacientes por médico son Utebo, algunas de Zara-
goza ciudad como Romareda-Seminario, Casablanca
y Valdespartera, asi como Maria de Huerva, todas
ellas con cifras superiores a 1.700 tarjetas por médico
de atencién primaria.

En contraste, zonas como Calatayud rural, Daroca,
Campo de Belchite, Carifiena o Borja no alcanzan las
900 tarjetas sanitarias por médico.

No obstante, para conocer la calidad de la atencién
al paciente no es el dnico indicador que habria que
considerar pues factores como la escasa poblacién y
densidad de los municipios, asi como el perfil socio-

demogrdfico de los pacientes son muy relevantes a la
hora de llevar a cabo esta valoracién.
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Conclusiones

Los municipios mds pequefios continGan perdiendo po-
blacidn y no existe relevo generacional que palie esta
tendencia. El problema se agudiza en algunas cabece-
ras comarcales como lllueca, Daroca, Quinto o Belchi-
te, que pierden importancia demogrdfica y en conse-
cuencia también econdmica, por lo que se produce un
debilitamiento de la vertebracién del territorio dentro
de la comarca, pero también a nivel provincial y regio-
nal. Esto se agudiza porque, ademds, estos nicleos con
frecuencia estén muy envejecidos, debido a la emigra-
cién selectiva sufrida durante décadas.

La poblacién extranjera es la principal causante del
crecimiento de poblacién en los municipios del entor-
no, no tanto en la Comarca Central, donde la propor-
cién de extranjeros ademés es menor y donde los ma-
yores crecimientos se producen en municipios del drea
metropolitana de Zaragoza debido a movimientos in-
teriores de poblacién entre Zaragoza y estos nicleos
cercanos.

La mayor parte de extranjeros se asientan en munici-
pios de tamafio intermedio (cabeceras comarcales),
donde el sector agricola es predominante y las nece-
sidades de mano de obra estacional también son ele-
vadas. Esta concentracién de poblacién foranea puede
producir conflictos derivados de la “guetizacién” que
se produce en algunas localidades. Esto supone ade-
mds un problema afiadido, ya que con frecuencia los
municipios no pueden gestionar de manera eficiente la
llegada de estas personas.

A pesar de contar con indicadores demogréficos més
positivos que la media de Aragén, la edad media de
la poblacién, asi como los valores de envejecimiento
siguen creciendo en los municipios objeto de estudio.
Especificamente el elevado incremento del sobreen-
vejecimiento en tan solo veinte afios hace pensar en
lo necesidad de abordar la mejora de la cobertura
asistencial de las personas mas mayores.

La crisis surgida por la pandemia covid-19 influyé
negativamente en el nimero de dfiliaciones a la Se-
guridad Social en la Comarca Central, asi como en
las cabeceras comarcales, aunque lo hizo en menor
medida que para el total de la comunidad y sin verse
modificados los repartos de cada dmbito de actividad.

Los municipios, en
lineas generales, han

conseguido recuperarse
econdmicamente de la
crisis sanitaria

En el 2021, el nimero absoluto de actividades se ha
recuperado a cifras previas a la pandemia, no obs-
tante, se ha producido un leve cambio de proporcio-
nes, ya que el peso del sector industrial ha disminuido
ligeramente mientras que el sector servicios experimen-
ta un mayor crecimiento.

La mejora del nivel de renta de los municipios ha sido
paulatina a lo largo de los afios y, en el caso de las
localidades de la Comarca Central, pocos son los que
muestran valores por debajo de la media regional. No
obstante, al tratarse de una cifra global, tiende a en-
mascarar posibles situaciones de desigualdad entre los
habitantes, por lo que el uso de otros indicadores como
el de Gini o el Ratio 20/80, permite conocer si se pro-
ducen importantes contrastes entre los ciudadanos. En
este sentido, los municipios de la comarca tienden a
tener valores bastante similares entre ellos con cifras de
desigualdad no muy alarmantes pero que si conviene
tener presentes para conocer su evolucién.

Por otro lado, y en relacién con la vertebracidn territo-
rial, se ha considerado el indice sintético de desarro-
llo territorial, que presenta valores positivos tanto para
Zaragoza como para la mayor parte de las cabeceras
comarcales. Sin embargo, teniendo en cuenta los mu-
nicipios del entorno, se producen importantes contras-
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tes entre unas localidades y otras, lo que demuestra la
enorme heterogeneidad de este espacio y la necesi-
dad de poner en marcha politicas que amortigien es-
tos contrastes.

Dos grandes factores afectan a ese indice, que tienen
que ver con el acceso de los habitantes a servicios y
equipamientos considerados como esenciales (salud,
educacidn), asi como a la accesibilidad digital. En este
dltimo caso, y vistos los resultados, todavia queda mu-
cho por hacer en la mayor parte de los municipios del
entorno de la ciudad. Aspectos que sin duda ayudan a
conseguir territorios mas competitivos.

La ratio de tarjetas sanitarias por médico de atencidn
primaria presenta una gran variacién en los municipios
de la zona de estudio, observandose proporciones ép-
timas en zonas de Calatayud rural, Daroca, Campo
de Belchite, Carifiena o Borja. No obstante, aunque se
trata de un indicador que permite medir el grado de ca-
lidad asistencial para la poblacién, es importante consi-
derar ademas otros factores que también influyen como
son el escaso y desigual reparto de la poblacién en
muchas zonas, que hace que los médicos deban des-
plazarse de unos centros a otros para atender a los pa-
cientes, o el envejecimiento y sobreenvejecimiento de

Hay margen

de mejora en
indicadores relativos a
la accesibilidad, tanto a

servicios y equipamientos
como a nivel digital en
muchos de los municipios
del entorno

la poblacién en muchos de estos municipios, que hace
que buena parte de los habitantes necesiten una mayor
cobertura asistencial recibida, asociada con enferme-
dades crénicas, dependencia, problemas de soledad,
etc. lo que obliga a un esfuerzo extra del facultativo y
a que el sistema sanitario se tensione.

Los indicadores aqui presentados, sin ser exhaustivos,
permiten tener una visién global de la situacién socioe-
condmica tanto de la Comarca Central, como de las ca-
beceras comarcales de la provincia y de los municipios
del entorno de Zaragoza.

En cualquier caso, es importante poder contar con indi-
cadores actualizados y accesibles para tomar el pulso
de los municipios y conocer su evolucién para detec-
tar problemas territoriales y cambios de tendencia que
obligan a llevar a cabo adaptaciones constantes tanto
de la poblacién como de las instituciones a los nuevos
retos que pueden llegar a surgir.

Los andlisis sectoriales y territoriales deben servir como
herramienta de apoyo para que se desarrollen politicas
adaptadas y més eficaces cuyo fin Ultimo es conseguir
una mejor calidad de vida de las personas, indepen-
dientemente del lugar donde residan.






